XCV. 
Némethi, 1500 körül. 

Sopron megye birái és közönsége felhatalmazza Kanizsay János, jajczai 
bánt és Sopron megye főispánját, valamint az alispánt, hogy Ferencz, 
győri püspöknek 25 márkányi bírságát Edvy Miklós javára a püspök 

birtokain megvegyék. 

Eredetije papiron, a szöveg alján két gyűrűpecséttel. A m. kir. 
Orsz. Levéltárban, DL. 21002. jelzet alatt. 

V. ö. Sopron megye oklevéltára. 11. k. 598. 1. 
Közli : Horváth Sándor. 

Nos iudices et universitas nobilium comitatus Sopro-
niensis, sedis Nemethy de Rabakez, memorie commendamus 
per presentes, quod diebus elapsis reverendus dominus 
Franciscus, episcopus ecclesie Jauriensis, in sede nostra 
iudiciaria coram nobis, vicecomite nostro, contra nobilem 
Nicolaum de Edwe, in solutione viginti quinqué marcharum 
centum florenos auri facientium secundum continentiam 
aliarum litterarum nostrarum exinde confectarum iuridice 
convictus et aggravatus fuit et extitit. De quibus idem satis-
facere recuset. Pro eo nos magnifico Johanni de Kanysa, 
bano de Jaycza, comiti nostro parochiali, et vicecomiti 
eiusdem, videlicet Johanni de Ladon, omnimodam dedimus 
et concessimus potestatis facultatem, ut prefatus dominus 
Johannes de Kanysa, comes noster specialis, et alter 
Johannes de Ladon, vicecomes noster, de bonis et posses-
sionibus, sew portionibus possessionariis prelibati domini 
Francisci episcopi, memorato Nicoiao Edwy de prescriptis 
birsagiis, sew oneribus, videlicet viginti quinqué marcharum 
solutione, centum florenos facientes, debitam et omnimodam 
satisfactionem recipere et extorquere, impendereque et facere 
debeant et teneantur, possintque et valeant, harum litterarum 
vigore et testimonio mediante. Datum in Nemethy predicta. lñOD körül 
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XCVI. 

Buda, 1501. ápr. 3. 
I. Ulászló király parancsa a szlavóniai rendekhez, amelyben meghagyja 
nekik — mivel egy elfogott töröknek kínvallatás útján kicsikart vallo-
másából Jajcza vára közeli veszedelméről értesült —, hogy az első 

szóra siessenek a szorongatott vár segítségére. 

Elrongyollódott eredetije papiron, zárlatán a király pecsétjével, a 
zágrábi orsz. levéltárban, Priv. regni Slav. No. 112. jelzet alatt. 

V. ö. Kukuljevió, Jura regni stb. I. 248. 1. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 

fidelibus nostris magnificis ac egregiis et nobilibus univer-
sitati regnicolarum regni nostri Sclavonie, salutem et gratiam. 
Certificati sumus et omnino pro explorato habemus, Thurcos 
Castrum Jaycza in hiis diebus velle obsidere, quod non 
vanum aut frivolum, sed certum et firmissimum existit. 
Nam ultra alia omnia intimata, que ut diximus superinde, 
non de uno dumtaxat, sed de pluribus locis habuimus. 
Quidam captivus Thurcus missus fuerat ad nos, qui penis 
et tormentis agitatus fassus est, ipsum imperatorem 
Thurcorum procul dubio Castrum illud velle obsidere, 
preterea plerique etiam alli Thurci in eodem castro Jaycza 
diversis similitar tormentis cruciati, uniformiter et consentanea 
voce modo simili retulerunt, premissa omnia vera et cer-
tissima esse. Non fugit autem vos, quantas necessitates 
presertim in victualibus Castrum predictum patitur. Ne igitur 
in extremam perniciem ac periculum huius et illius regni, 
atque omnium vestrorum Castrum ipsum pereat, iam nos 
quam [ ] pedites et 
équités citissime ad idem Castrum misimus, ac aliam 
[ pro]visionem fecimus. Quapropter 
pro evitando tanto et tarn formidabili [ ] 
primis partibus illis et consequenter huic et illi regni, immo 
verius [ ] rogamus et hortamur 
fidelitates vestras, eisdemque etiam committentes, prout 
[ ]s et nobilibus illarum partium 
commisimus, quatinus statim, acceptis presentibus ad 
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servatione eiusdem castri per vos ac alios | ] 
illarum partium inferiorum dari et imponi commissimus, 
sine omni ulteriori [ ]nas, pro defensione 
eiusdem regni tenere et alere debetis, aut ad minus [ . . . . 

jingentos equites mittere, ac huiusmodi 
victualia, unacum aliorum [ ]os ad con-
ductionem ipsam mitti iussimus, usque ad idem Castrum 
Jaycza [ módis] omnibus debeatis. Et aliud 
in quantum hoc et illud regnum et vos omnes in tali 
futuro periculo preservan cupitis, in hoc nulla ratione facere 
audeatis. Datum Bude, feria próxima ante dominicam 
Ramispalmarum, anno Domini millesimo quingentésimo primo. 

1501. 
ápr. 3. 

XCVII. 

Buda, 1501. júl. 9. 
II. Ulászló király parancsa berzenczei ' Bornemissza János, kir. kincs-
tartóhoz, melyben meghagyja neki, hogy Batthyány Boldizsár, volt 
jajczai bánnak hátrálékos fizetése fejében 2500 frt. ára sót adjon át. 

Eredetije papiron, zárlatán a király pecsétjének maradványaival. 
Körmenden, a hg. Batthyány cs. levéltárában, Memor, No. 29. jelzet alatt. 

Wladislaus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Quia nos fideli 
nostro egregio Balthasari de Bathyan, ratione salarii sui, 
quod sibi ad banatum de Jaycza, dum videlicet idem huius-
modi banatus officium a maiestate nostra tenuisset, deputa-
veramus, salibus in valore duorum millium et quingentorum 
florenorum debitores remansimus, quos eidem propter 
defectum salium hucusque persolvere nequivimus. Volumus 
igitur et fidelitate tue harum serie firmiter precipiendo 
mandamus, quatenus huiusmodi sales in valore duorum 
millium et quingentorum florenorum dicto Balthasari de 
Bathyan, absque omni difficultate nostram ad rationem 
plene et integraliter persolvere debeas et tenearis. Et aliud 
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1501. 
júl. 9. 

facere nullo modo présumas. Présentes autem pro tua poteris 
-superinde expeditione reservare. Datum Bude, in octava 
visitationis beatissime Marie virginis, anno Domini millesimo 
quingentesimo primo. 

Relatio Iohannis Podmanyczky 
cubicularii regie maiestatis. 

Külczím : Magnifico Johanni Bornemizza de Berzencze, 
thesaurario nostro, fideli nobis sincere dilecto. 

XCV1II. 

Buda, 1501. júl. 9. 
II. Ulászló király parancsa az ország összes adószedőihez, a melyben 
meghagyja nekik, hogy Batthyány Boldizsár, jajczai bánnak, összes 
birtokain mindaddig adót ne szedjenek, amíg 1850 frtnyi báni hátralékos 
fizetését — amelylyel a király neki adósa — a birtokai után fizetendő 

adókból saját magának be nem szedte. 

Eredetije papiron, a szöveg alá nyomott pecséttel. A galánthai 
gr. Esterházy levéltárban, Miscel. fasc. 100. No. 385. jelzet alatt. 

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 
recognoscimus per présentes, quod fideli nostro egregio 
Balthasari de Bathyan, ratione salarii sui, quod sibi ad banatum 
de Jaycza, dum videlicet idem huiusmodi banatum a maiestate 
nostra tenuisset, deputaveramus in mille octingentis et 
quinquaginta florenis, debitores remansimus. Et quia nos 
ob multas et graves nostras necessitates eiuscemodi summam 
pecuniariam sibi hucusque persolvere nequivimus, neque 
possumus etiam in presenti, ob hoc nos dicto Balthasari 
de Bathyan id annuendum duximus et concedendum, imo 
annuimus et concedimus presentium per vigorem,ut pecunias 
illas, que de populis et iobagionibus in bonis et poses-
sionibus eiusdem Balthasaris de Bathyan ubivis et in quibus-
cunque comitatibus huius regni nostri Hungarie, atque etiam 
Sclavonie habitis commorantibus, in taxis et contributionibus 
nostris tam ordinariis, quam extraordinariis nobis provenire 
deberent, ad rationem huiusmodi debiti sui tamdiu semper 
defalcare et pro se ipso recipere possit, quousque sibi de 
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pretacta summa mille octingentorùm ac quinquaginta flore-
norum satis factum fuerit quoad plenum. Quocirca vobis 
fidelibus nostris universis et singulis dicatoribus et exactoribus 
taxarum seu contributionum nostrarum, item comitibus vel 
vicecomitibus et iudicibus nobilium, in quibuscunque comi-
tatibus huius regni nostri Hungarie atque etiam Sclavonie, 
pro tempore constituas, harum serie firmiter precipiendo 
mandamus, quatenus habita presentium notitia, populos et 
iobagiones in pretactis bonis et possessionibus prefati 
Balthasaris de Bathyan commorantes, contra formám premisse 
nostre annuentie ad solvendam nobis taxam seu contribu-
tionem nostram arctare et compellere, vel eos propter non 
solutionem huiusmodi taxe in personis rebusque et bonis 
eorum quibusvis impedire, turbare seu molestare nusquam 
et nequáquam presumatis, nec sitis ausi modo aliquali, 
gratie nostre sub obtentu. Presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum Bude, feria sexta próxima ante festum 
beate Margarethe virginis et martiris, anno Domini mil-
lesimo quingentésimo primo. 

Relatio Johannis Podmanyczky. 
cubicularii regie maiestatis. 

XCIX. 

Buda, 1501. okt. 28. 

Bornemissza János, kir. kincstartó levele grabarjai Beriszló Ferencz, 
jajczai bánhoz, melyben sürgeti őt, hogy Pozsegamegyébe mennél 

előbb küldje ki az adószedőket. 

Eredetije papiron, a szöveg alatt gyűrűs pecséttel. A zágrábi 
orsz. levéltárban, N. R. A. fasc. 1560. No. 25. jelzet alatt. 

Egregie domine et amice honorande. Scimus apud 
vos satis probe constare, quod dicatores maiestatis in illo 
comitatu de Posega ad dicandum nondum sunt emissi, 
quod profecto maiestati sue satis displicuit, displicet quoque 
et modo, quod non considerantes negotia atque necessitates 
imprimis sue maiestatis et deinde huius regni, imo neque 
pericula, quibus hoc ipsum regnum positum et circum-
septum sit. Rogamus itaque dominationem vestram presen-

lñul. 
júl. 
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1501. 
okt. 28. 

:ibus quam diligentissime* nihilominus quoque de mandato 
regie maiestatis requirimus, quatenus inter nobiles illius 
:omitatus de Posega velitis eam diligentiam et sollicitudinem 
facere et adhibere, ut iam prefati dicatores sue maiestatis 
ad dicandum statim emittantur, et quod pecunie etiam huius-
modi taxe ad expedienda negotia prefati serenissimi domini 
nostri regis et regni quoque citius exigantur et administrer.tur. 
Ubi profecto si feceritis, maiestati servitia exhibetis. 
Reliquum est, quod vos bene valere optamus. Ex Buda, 
in festo beatorum Simonis et Jude apostolorutn, anno Domini 
millesimo quingentésimo primo. 

Johannes Bornemiza, 
regius thesaurarius in. p. 

Külczini: Egregio Francisco Beryzlo de Grabaria, 
bano de Jaycha, domino et amico honorando. 

C. 

Buda, 1501. decz. 29. 
IL Ulászló király parancsa Somogy vármegyéhez, melyben meghagyja, 
hogy mivel Batthyány Boldizsár, az uj jajczai bán, somogymegyei bir-
tokainak adóját a jajczai vár és bánság védelmére fordítja, ezért őt e 
czímen semmiféle birtokában háborgatni, reá adót kivetni ne merészel-

jenek. 

Eredetije papiron, a szöveg alján a királynak papirral fedett 
pecsétjével. A hg. Batthyány cs. körmendi levéltárában, Acta maior. 
dipl. 22. jelzet alatt. 

A Fehér vármegyéhez ugyanilyen értelemben adott parancs u. ott, 
Memorab. No. 27. jelzet alatt. 

Ez utóbbit közli: Kowachich No. XIII., továbbá Starine, V. 
138—139. 1. 

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
fidelibus nostris comiti, vei vicecomiti et iudicibus ac uni-
versitati nobilium comitatus Simigiensis, salutem et gratiam. 
Ex quo iam nos banatum de Jaycza, fideli nostro egregio 
Balthasari de Bathyan contulimus, ideo omnes illas gentes 
suas, quas ipse iuxta ordinationem regnicolarum nostrorum, 
ratione bonorum suorum in illo comitatu habitorum, pro 
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regni defensione tenere et alere habet, et ratione quorum 
etiam idem in medium eiusdem comitatus vestri de suis 
iobagionibus pecunias exercituales hactenus dedit, eidem 
Balthasari Bathyan, bano nostro de dicta Jaycza, pro eiusdem 
custodia et defensione, ac tutela, ad idem Castrum nostrum 
deputavimus, ipsi solique ratione huiusmodi bonorum suorum 
gentes tenere et conservare commisimus. Quare volumus 
et fidelitati vestre serie presentium firmissime precipiendo 
mandamus, quatenus acceptis presentibus, prefatum Baltha-
sarem Bathyan, ratione dictorum bonorum suorum in illo 
comitu habitorum, in medium vestre et illius comitatus ad 
tempus, quo a nobis banatum ipsum tenet, connumerare, 
vel aliquas pecunias exercituales de eisdem bonis suis 
exigere seu exigi facere, eademque bona sua ratione non 
exsolutionis huiusmodi pecuniarum exercitualium impedire 
et depredari permittere nullomodo audeatis, seu permittatis, 
omnino ipsi soli huiusmodi gentes iuxta premissam deputa-
tionem nostram ratione eorundem bonorum suorum pro 
custodia et defensione dicti castri nostri penes se in eodem 
castro nostro tenere, isticque nobis et huic regno nostro 
servire. Secus nulla ratione facturi. Presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo beati Thome 
martiris, anno MDI°. 

Relatio domini Moysis Bwzlay, 
magistri curie regie maiestatis. 

CI. 
Buda, 1502. ápr. 24. 

I. Ulászló király levele és parancsa a zágrábi káptalanhoz, amelyben 
őt a törököknek Livácz és Jajcza várak elleni támadásáról értesíti, 
továbbá arról, hogy Tarczay János, mármarosi főispán vezérlete alatt 
sereget küld Jajcza védelmére és egyúttal meghagyja neki, hogy saját 
hadait Corvin János, liptói herczeg, dalmát-horvát-szlavón bán, vagy 
helyettese Thörök Imre vezérlete alatt, szintén haladéktlanaul küldje 

Jajcza megvédelmezésére. 

Eredetije papiron, igen rongált állapotban, zárlatán a királynak 
papírral fedett pecsétjével. A zágrábi káptalan levéltárában, „Acta Capi-
tuli antiqua, fasc. 100. No. 28." jelzet alatt. 

Közli : Horváth Sándor. 

1501. 
decz. 29. 
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1502. 
ápr. 24. 

Comissio propria domini regis. 

[Wladijslaus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

[Honorabiles, fjideles nobis dilecti. Quam multa et 
[ ~  

] in expugnatione [ opjpidi 
Lewach et deinde etiam in certorum [ 

] 
isse ac intellegisse certo [ tjunc vero hoc 

Quod si facere poterunt, quod Deus avertat, [ 
] isto regno erit, et ideo, [ut opportuno] 

tempore illi succuratur, nihil magis necessarium putavimus, 
quod gentes et victualia ad ilia loca quam primum metantur 
et importantur. Deputavimus ac commisimus certis copiis 
et gentibus huius regni nostri Hungarie, ut quam primum 
versus pretactum Castrum Jaycza poficiscantur et ad levandum 
eas fidelem nostrum egregium Johannem Tharczay, comitem 
Maromarosiensem, cum aulicis et banderio nostro, atque 
plena facúltate nostra misimus. Fidelitati igitur vestre harum 
serie sub pena in decreto expressa firmissime comittimus 
et mandamus, quatenus statim, visis presentibus, gentes 
vestras levare et sub conductu illustris Johannis Corvini, 
ducis Lypthovie, ac regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie 
et Sclavonie bani etc., sub cuius capitaneatu per nos depu-
tate sunt, aut eo absente egregii Emerici Therek, vices 
gerentis sui, [cui de his] similiter scripsimus, velocissime 
versus Jayczam, in succursum eiusdem mittere debeatis 
et teneamini, ne Castrum ipsum peri[cli]tetur. Nam alias 
certi sitis, quod omnes eiuscemodi mandata nostra neglec-
tores, prout et alias scripsimus, iuxta predictum decretum 
regni gravissime puniemus. Aliud igitur nulla ratione facere 
presumatis. Datum Bude, in festo beati Georgii m[artiris, 
anno Djomini millesimo quingentésimo secundo. 

Kívül : [Honorabilibus capitulo ecclesie Zagrabiensis], 
fidelibus nobis dilectis. 
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C I L 

Buda, 1502, máj. 12. 

A Budán, 1502. ápr. 2 i-én összegyűlt országgyűlés rendei Bakócz 
Tamás, esztergomi érseket és rokonságát, a néhai Thúz Osváld, zágrábi 
püspök hagyományából Jajcza vára és a többi végvár fenntartására 
neki átadott 7875 frtból a jelzett czélokra fordított 3500 frt erejéig 

nyugtatják. 

Lredetije papíron, a szöveg alá nyomott 30 pecséttel, a gr. Er-
dödy cs. galgóczi levéltárában, Lad. 28, fasc. 5. No. 22. jelz'et alatt. 

A szöveg hiányai az azonos tárgyú CIII. sz. alatti oklevél 
alapján pótoltattak. V. ö. azzal is. 

Nos Petrus Gereb de Wyngarth, regni Hungarie 
palatínus et iudex Comanorum, comes Petrus de Bozyn et 
de sancto Georgio, iudex curie regie et wayvoda Tran-
sylvanus, necnon comes Siculorum, Laurentius dux de Wylak, 
Josa de Som, comes Themesiensis ac generalis capitaneus 
partium inferiorum regni Hungarie, Blasius de Raska taver-
nicorum, Moyses Bwzlay de Gergellaka, ianitorum regalium 
magistri, Georgius de [Kanysa], banus Nandoralbensis, 
Georgius de Báthor, Anthonius et Michael de Palocz, 
Georgius Dragffy de Belthewk, Sigismundus et Michael 
Orzag de Gwth, Emericus de Peren, dapiferorum regalium 
magister, Stephanus de Rozgon, Albertus de Lossonch, 
Nicolaus Wngor de Nadasd, Johannes [de Homonna], Thomas 
de Zeech, Andreas Both de Bayna, Franciscus Bodo de 
Gewrgy, Balthazar et Benedictus de Batthyan, Iohannes 
Pethew de Gerse, Emericus Czobor de Gzoborzenthmyhal, 
comes salium regalium Transsylvaniensium, Georgius 
Zerechen de Mezthegnevv, Paulus de Dombo, Franciscus 
de Harazth, Osvaldus de Korlathkew, castrorum regalium 
Thatha et Cornaron castellanus, Nicolaus de Warda, Petrus 
de Bwthka. tavernicus regius et comes Simigiensis, magister 
Johannes de Illewelgh, magister Franciscus de Marocha, 
personalis presentie regie prothonotarii, et Andreas lite-
rátus de Vancha, comes Chongradiensis, barones et proceres 

— 160 — 

Buda, 
1502 

máj. 12. 

1502. 
máj. 12. 

regni Hungarie in presentí generali congregatione festi 
beati Georgii martiris proxime preteriti [Bude] constituti, 
recognoscimus et notum facimus, quibus expedit universis, 
quod nos considerantes pericula, in quibus Castrum Jaycza 
et cetera [etiam] castra in regno Bozne existentia in 
presentiarum propter continuos Thurcorum insultus posita 
sunt, et cognoscentes regiam maiestatem [non posse aliunde 
periculis] ipsius regni obviare, debitas et opportunas ad id 
facere provisiones, ob hoc recursum habuimus ad reveren-
dissimum in Christo patrem dominum Thomam, cardinalem 
Strigoniensem etc., effecimusque et elaboravimus, ut ex Ulis 
pecuniis, quas reverendus condam dominus [Osvaldus, 
episcopus] Zagrabiensis, ad reformationem castrorum finiti-
morum legaverat, et quarum certa summa, puta octo milia 
florenorum [minus centum] et viginti quinqué florenos 
apud eundem dominum cardinalem deposita erat, ad evitanda 
eiusmodi presens periculum dicti castri Jaycha, mille et 
quingentos florenos auri, preterea in anno proxime pre-
térito similiter ad labores et reformationem eiusdem castri 
Jaycha et aliorum castrorum regni Croatie duo milia 
florenos dedit [et assignavit, idcirco] eundem dominum 
cardinalem, sed et cunctos fratres, nepotes et consanguíneos 
atque familiares eiusdem, super huiusmodi [pecuniis] et item 
super prefatis aliis duobus milibus florenis nostro et totius 
regni huius nomine quittos et expeditos et [per omnia 
absolutos relinquimus], promittentes bona fide eundem 
dominum cardinalem et prefatos universos fratres et nepotes, 
ac familiares suos, tarn [coram regia maiestate, quam 
universo] regno et alias ubique locorum superinde defendere 
et indemnes conservare, harum literarum, quibus sigilla 
nostra [sunt impressa, vigore et] testimonio mediante 
Datum Bude, feria quinta próxima ante festum penthe-
costes, anno Domini MD[II0]. 
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C H I . 

Buda, 1502. máj. 12. 

A Budán, 1502. ápr. 24-én összegyűlt országgyűlés rendei néhai Lindvai 
Bánffv Miklós özvegyét, Margitot, jelenleg Csáktornyai Ernuszt János 
feleségét, továbbá fiát Bánffy Jánost és utódait, a néhai Osváld, zágrábi 
jnispök hagyományából Jajcza vára és a többi végvár fenntartására 
Bánffy Miklósnak átadott 7875 frtból fentmaradt összegnek, továbbá 
az ugyancsak Osváld püspök pénzéből felvett 500 arany forintnak 

visszafizetéséről nyugtatják. 

Papirra írt eredetije, a melyen a szöveg alatt 31 pecsét függött, 
elveszett. Ma csak Lendvay Márton, volt orsz. allevéltárnok által 1786. 
decz. 12-én kiállított hiteles másolatban van meg a m. kir. Orsz. Levél-
tárban, DL. 21109. jelzet alatt. 

V. ö. a CII. sz. alattival. 
Közli: Horváth Sándor. 

Nos Petrus Gereb de Wyngarth, regni Hungáriáé 
palatínus et iudex Cumanorum, comes Petrus de Bozyn 
et de Sancto Georgio, iudex curiae regiae et woyvoda 
Transylvanus, necnon comes Siculorum, Laurentius dux 
de Wylak, Josa de Som, comes Themessiensis et generalis 
capitaneus partium inferiorum regni Hungáriáé, Blasius de 
Raska, thavernicorum, Moyses Bwzlay de Gergellaka, 
ianitorum regalium magistri, Georgius de Kanysa, comes 
Nandoralbensis, Georgius de Bathor, Antonius et Michael 
de Palocz, Georgius Dragffy de Beltewk, Sigismundus et 
Michael Orzag de Gwth, Emericus de Peren, dapiferorum 
regalium magister, Stephanus de Rozgon, Albertus de Losoncz, 
Nicolaus Ongor de Nadasd, Johannes de Homonna, Thomas 
de Zeech, Andreas Both de Bayna, Franciscus Bodo de 
Gewrgy, Balthasar et Benedictus de Batthyan, Joannes 
Pethew de Gerse, Emericus Czobor de Czoborzenth Myhal, 
comes camerarum salium regalium Transilvanensium, 
Georgius Zerechen de Mezthegnew, Paulus de Dombo, 
Franciscus de Harazth, Osvaldus de Korlathkew, castrorum 
regalium Thatha et Komaron castellanus, Nicolaus de 
Warda, Petrus de Bwthka, thavernicus regius et comes 

Jajcza okmánytára. 11 
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Simigiensis, magister Johannes de Illewelgh, magister 
Franeiseus de Marocha, personalis praesentiae regiae protho-
notarii, et Andreas literátus de Vancha, comes Chongra-
diensis, barones et proceres regni Hungáriáé in praesenti 
generali congregatione festi beati Georgii martyris proxime 
praeteriti Budae constituti, recognoscimus et notum facimus, 
quibus expedit universis, quod nos considerantes pericula, 
in quibus Castrum Jaycza et caetera etiam castra in regno 
Boznae existentia in praesentiarum propter continuos Thur-
corum insultus posita sunt, et cognoscentes regiam maiestatem 
non posse aliunde eiuscemodi periculis obviare, debitasque 
et opportumas ad id facere provisiones, ob hoc inter alios, 
apud quos pecuniae per reverendum in Christo patrem 
condam dominum Osvaldum, episcopum Zagrabiensem, ad 
reformationem castrorum finitimorum deputatae et legatae 
existebant, recursum habuimus etiam ad generosam dominam 
Margaretham, alias relictam condam magnifici domini Nicolai 
Banffy de Lyndwa, ianitorum regalium magistri, nunc vero 
consortem magnifici domini Johannis Ernusth de Chak-
thornya, agazonum regalium magistri, effecimusque et 
elaboravimus, ut ipsa omne illud residuum earundem pe-
cuniarum, quod apud earn de illis octo millibus florenorum 
minus centum et viginti quinqué florenos, quae dictus 
condam maritus eiusdem, Nicolaus Banffy ad se receperat, 
remansit, ad evitandum huiusmodi extrernum periculum dicti 
castri Jaycza, et conservationem eiusdem, simul cum illis 
quingentis florenis auri, quos idem condam Nicolaus Banffy 
de huiuscemodi pecuniis sine omni debita ratione et iusta 
causa pro se recepit, dedit et assignavit. Idcirco eandem 
dominam Margaretham, sed et magnificum Iohannem Banffy, 
filium, necnon cunctos haeredes, fratres et consanguíneos 
atque familiares eiusdem, super assignatione huiusmodi 
residuitatis dictae summae, atque quingentorum florenorum, 
nostro et totius regni huius nomine quietos ét expeditos et 
per omnia absolutos relinquimus, promitten tes bona tide 
sandem dominam Margaretham et praefatos filium, uni-
versosque fratres et consanguíneos ac haeredes, necnon 
familiares su os, tam coram regia maiestate, quam universo 
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regno et alias ubique locorum superinde defendere et 
indemnes conservare, harum literarum, quibus sigilla nostra 
sunt impressa, vigore et testimonio mediante. Datum 
Budae, feria quinta proxima ante festum penthecostes 
anno Domini miilesimo quingentesimo secundo. 

CIV. 

Buda, 1502. júl. 6. 
II. Ulászló király parancsa Vingárti Geréb Péter nádorhoz, a melyben 
— értesülvén a Bihar és szomszédos megyékben dúló áldatlan álla 
potokról, valamint arról, hogy Jajcza vára segítségére rendelt sereghez 
csak néhány főúr állított ki csekély számú csapatot — tudatja vele 
hogy Biharmegyébe Czobor Imrét küldötte ki a zavargások lecsillapítá 
sára; továbbá a hanyag megyéket (helyesebben : kincstartók, adószedők 

megbüntetni óhajtván, a nádortól ez iránt adandó tanácsot vár. 

Eredetije a bécsi állami levéltárban. 
Lendvay Márton, volt orsz. allevéltárnok által, Budán, 1786 

decz. 12-én kiállított hiteles másolata a m. kir. Orsz. Levéltárban, DL 
21117. jelzet alatt. 

Közli: Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc 
Spectabiiis et magnifice fidelis nobis sincere dilecte ! Qualie 
et quanta his diebus certi comitatus et presertim comitatus 
Bihariensis cum nonnullis aliis vicinis suis comitatibui 
contra certos fideles nostros et bona eorundem próprig 
temeritate et potentia facere et committere ausi sunt, nor 
dubitamus ad aures vestras iam devenisse. Et quia nisi SÉ 
recognovissent et per fidelem nostrum egregium Emericun 
Czobor, quem propter hanc causam in medium eorun 
miseramus, atque etiam per proprios nuntios ipsorum nobii 
supplicassent, seque obedienter et humiliter de ipsorun 
actibus excusassent, iam aliter omnino providere et hec iarr 
deinceps tolerare nulla ratione voluimus, nam nisi taleí 
illorum conatus et temeritates refrenaremus et illos castiga 
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remus, posset hec res nobis vitio dari et in magnam 
ignomiriiam verti. Quoniam, ut fidelitas vestra sciat, 
hoc triduo supervenit quidam nuntius sanctissimi ponti-
ficis, quern in hunc solummodo finem sua sanctitas 
hue misit, ut experiretur et exploraret, quid in hoc regno 
agitur. Sua namque sanctitas intellexisset, qualiter sub-
diti nostri et maxime nobiles in hoc regno nobis rebel-
lassent, et nollent nobis obedire, aut ea facere, que 
bonorum et obedientum fidelium esset. Propter quod 
nuntiavit nobis, si ita esset et nobis esset necessarium, 
etiam de auxilio nobis provideret et principes Christianos 
in auxilium nostri concitare et si opus esset, etiam in 
persona cum universo suo apparatu, quem contra Thurcum 
facit, nobis in auxilium venire vellett. Quia nollet, neque 
ipsa Christianitas pateretur, ut hoc regnum, quod antemurale 
et clipeus est Christianitatis, per intestina bella periret. 
Hoc propterea vobis significandum duximus, ut intelligeretis, 
quae et qualia iam etiam apud forenses et quidem apud 
eos, aqud quos etiam non speraremus, de istis nostris rebus 
et subditis dicuntur ; et ipse sanetissimus dominus noster 
valde male de isto reverendissimo domino legato est con-
tentus, quod non hec mala, sed semper bona et prospera 
de nobis et regno nostro scripsisset. Itaque cum ad hoc, 
ut videtis, deventum sit, ut etiam extraneis iste res, que 
per aliquos in hoc regno contra debitam obedientiam, et 
contra etiam tranquillitatem huius ipsius regni aguntur, 
moleste sunt et suadent de matura provisione, nosque 
ea diutius sufferenda non putavimus, sed ex quo, ut pre-
misimus, illi ab huiusmodi ipsorum temeritatibus cessare 
velle promiserunt, nobisque propterea supplicarunt, nos pro 
hac vice supersedimus. Preterea non preterit fidelitatem 
vestram, quotiens tarn in absentia, quam presentía nostra 
scripsimus et mandavimus universis comitatibus, ut gentes 
eorum ad defensionem huius regni mittant. Nunc intelli-
gimus, quod licet nostre imprimis ac vestre, et deinde 
aliorum dominorum gentes misse sunt, tamen nulle ex 
comitatibus misse fuerunt, presertim ab ista parte Danubii, 
qui deputati fuerunt, ut scitis ad succurrendum Jaytza, sed 
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ille pauce gentes, que ut diximus, congregate fuerunt, 
propter periculi et necessitatis magnitudinem coacti sunt se 
periculo opponere atque morti, et victualia ad Jaycza 
importare. Ideo istos comitatus nequaquam impunitos per-
transiré putavimus, quoniam hoc modo, si semper scribimus 
et sub poenis iubemus, et nunquam mandatorum nostrorum 
fit executio, nunquam res nostre et regni nostri bene 
procedant, et poterint per hoc ipsum regnum periclitan. 
Scimus autem, quod tenuiores et inferiores nobiles non sunt 
culpabiles, quia cerium est, quod ipsi de bonis suis pecunias 
exercituales solverunt, sed illi magis sunt in culpa, qui sunt 
officiates eorum, puto thesaurarii dicatores et alii. Et idcirco 
istos potiores et maiores potius, quam universitatem 
nobilium illorum comitatuum, qui gentes eorum ad dicta 
negotia regni non miserunt, castigandos et bona eorum 
occupanda statuimus. Sed in hac re nihil adhuc sine con-
silio vestro facere voluimus. Idcirco fidelitatem vestram 
rogamus, ut quicquid vobis in hoc melius factu videbitur, 
hoc est, si occupatio fieri debebit, nec ne, et si fieri debebit, 
si universalster comitatus isti occupentur, aut saltern ali-
quorum, ut diximus, maiorum et magis culpabilium, qua 
mandatis et Uteris nostris satisfiat et deinde ea exequantur, 
nobis fideliter consulere et ipsum consilium vestrum per 
literas perscribere quam primum velitis. Nam, ut premisimus, 
sine consilio vestro nichil agere volumus. Tantam tamen 
temeritatem et inobedientiam subditorum nostrorum impune 
deinceps pertranseundum nequaquam putavimus. Datum 
Bude, feria quarta próxima post festum visitationis beate-
Marie virginis, anno Domini MDII0. 

Kívül: Spectabili ac magnifico Petro Gereb de 
Wyngarth, regni nostri Hungarie palatino, fideli nobis 
sincere dilecto. 

1502.  
júl. 6. 
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cv. 
Buda, 1502. szept. 18. 

II. Ulászló király parancsa Szlavóniához és Pozsega vármegyéhez, 
a melyben meghagyja, hogy Corvin János, liptói herczeg, dalmát, horvát 
és szlavón bán rendelkezéséhez képest, a Jajcza vára és város részére 
szükséges élelmiszereket haladéktalanul szállítsák oda, és azokat meg-

felelő áron bocsássák a lakosság rendelkezésére. 

Eredetije papiron, a szöveg alatt papírral födött pecséttel. A mün-
cheni áll. levéltárban, „Ung. Urk. aus d. Brandenburger Akten No. 27.a  

jelzet alatt. 
Közli: Aldássy Antal dr. 

Commissio propria domini regis. 

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
fidelibus nostris universis et singulis nobilibus ac alterius 
cuiusvis status et conditionis possessionatis hominibus regni 
nostri Sclavonie et comitatus de Posega, salutem et gratiam. 
Ex quo intelleximus Castrum nostrum Jaycza victualibus 
admodum necessarium esse, commisimus fideli nostro 
illustri Johanni Corvino, Lipthovie duci, necnon regnorum 
nostrorum Dalmatie, Croatie et Sclavonie bano, ut ipse 
certa victualia, currusque ad ea deducenda necessarios ad 
vos iuxta condignam estimationem imponat, victualiaque 
ipsa ad castrum et opidum ipsum deferri, ibique pro con-
digno pretio incolis illius oppidi Jaycza per vos vendificare 
debeat. Commisimus preterea eidem duci, ut ipse vos cum 
huiusmodi victualibus per gentes suos absque omni formi-
dine versus Castrum ipsum Jaycza inducat, et tandem etiam 
ad propria reducat. Fidelitati igitur vestre et cuilibet vestrum 
harum serie firmiter precipientes mandamus, quatenus statim 
acceptis presentibus, iuxta ordinationem et condignam esti-
mationem prefati Johannis ducis, huiusmodi victualia, cur-
rusque ad ea importanda necessarios, de medio vestri 
disponere et ad ipsum Castrum nostrum Jaycza deferre, 
tandemque pro lucro et comodo vestro proprio victualia 
ipsa istic, incolis scilicet dicti oppidi Jaycza, pro condigno 
pretio vendere et venditioni exponere debeatis et teneamini. 
Quoniam alioquin commisimus et serie presentium strictius 
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comittimus, plenariamque facultatem nostram damus eidem 
Johanni duci, ut ipse vos et quemlibet vestrum ad hoc 
ipsum faciendum per omnia onera et gravamina vestra 
arctius compellat et astringat. Aliud ergo non facturi. 
Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, die 
dominico proximo ante festum beati Mathei apostoli et 
evvangeliste, anno domini millesimo quingentesimo secundo. 

CVI. 

1503. febr. 22.1 

II. Ulászló király a törökökkel hét évig tartó békét köt. A békekötésben 
Bosznia és Jajcza vára is említtetnek. 

Félív papirra írt eredeti fogalmazványa, a m. kir. Orsz. Levél-
árban, DL. 30498. jelzet alatt. 

Közli: Horváth Sándor. 

Secundum hanc formám dati sunt articuli de pace 
Thurcorum reverendissimo domino legato, sub sigillo 
impresso regie maiestatis. 

Nos Wladislaus etc. Notum facimus, quibus expedit 
universis presentes literas nostras patentes visuris et audi-
turis, quod quamvis illa pax et amicitia atque fraternitas, 
que inter nos et serenissimum Amyratum Zwlthan Bayazyth, 
Thurcorum Cesarem, multorumque aliorum regnorum et 
terrarum dominum, regnaque et terras atque dominia 
utriusque nostrum alioquin diu erat, propter certas res per 
hec tempóra intermissa fuerit, ad apertumque bellum atque 
hostilitates devenerimus, tamen, ex quo prefatus Thurcorum 
imperátor optavit, ut rursus cum eodem ac terris et dominiis 
suis, sicuti prius pacem et amicitiam iniremus, ac invicem 
in bona quiete et vicinitate viveremus, nos sicuti antea, 
ita et nunc eiusdem Cesaree maiestatis pacem, amicitiam 
et fraternitatem non aspernandum duximus, et cum maiestate 
sua ad hos infrascriptos articulos pacis et treugarum in 
nomine Maximi Dei devenimus. 

1 Ld. A Magyar Nemzet Tört. IV. k. 372. 1. 

1502. 
szept. 18. 
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Imprimis, quod nos rex Hungarie facimus et firmamus 
cum prefato serenissimo Cesare Thurcorum pro nobis et 
universis principibus, regibus et potentatibus Christianis, 
preterea pro illustrissimo dominio Venetorum similiter con-
federatis nostris et universa Christianitate, et pro omnibus 
nobis confederatis, terrisque regnis et dominiis nostris, ac 
prefatorum regum, principum et potentatuum, ac etiam 
prefati illustrissimi dominii Venetorum et universa Christiani-
tate, firmam pacem et amicitiam ita, quod a modo inantea 
fiat et sit inter nos et dictos omnes principes, reges et poten-
tates Christianos et similiter illustrissimum dominium Vene-
torum, universamque Christianitatem ab una, ac inter 
prefatum Cesarem Thurcorum, ac cum omnibus suis sibi 
subiectis et adherentibus, parte ex altera regnaque, terras, 
Ínsulas et dominia utriusque partis, sit firma vera pax et 
amicitia duratura per septem Íntegros annos, et incipiat a 
vigésima die mensis augusti, anni presentís, ita videlicet, 
quod si infra seu ante dictos septem annos, aut maiestatem 
nostram, aut maiestatem Cesaream, ex quo omnes morituri 
sumus, mori contingeret, quod Deus longe différât et 
avertat, pax quoque ista eo casu finita et expirata esse 
intelligitur.